
PROGRAMA DE PRÉ-INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA PROPPI- COLUNI
PIBIQUINHO-PROPPI 2022

EDITAL PIBIQUINHO Nº 1/2022

RESULTADO DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A BOLSISTAS

O Diretor do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado da seleção de candidatos a bolsistas para projetos de
pesquisa referente ao Edital Pibiquinho nº 1/2022, conforme listagens em anexo.

Charleston José de Sousa Assis
Diretor-Geraldo COLUNI-UFF

Matrícula SIAPE 208483-4



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 1 Neuroeducação

117/03/2022

NEUROEDUCAÇÃO: O QUE CABE A MIM NO MEU DESENVOLVIMENTO 
COGNITIVO?

CLASSIFICADOS
1 Roberta Mattos da Silva 2001 CLASSIFICADO(A)
2 leandro azevedo de lima 2001 CLASSIFICADO(A)

LISTA DE ESPERA
3 Caio Sousa de Castro Pereira 701 NÃO-CLASSIFICADO(A)
4 Valentim de Almeida Bertoni 601 NÃO-CLASSIFICADO(A)
5 Carolina Bitencourt da Silva 1001 NÃO-CLASSIFICADO(A)
6 Natan Dias Bonifácio 801 NÃO-CLASSIFICADO(A)
7 João Vitor Costa Danielli Quintanilha 3001 NÃO-CLASSIFICADO(A)
8 Isabela Dock dos Santos 3001 NÃO-CLASSIFICADO(A)
9 Luiz Felipe Castro Ferreira 601 NÃO-CLASSIFICADO(A)

10 Karolina de Lucas Chantre Dutra 2001 NÃO-CLASSIFICADO(A)
11 Ryan de Oliveira Sant'anna da Silva 3002 NÃO-CLASSIFICADO(A)
12 Pâmela Artte Rosa Nascimento 601 NÃO-CLASSIFICADO(A)
13 Nicole Rosa Costa 3002 NÃO-CLASSIFICADO(A)

NÃO HABILITADOS
14 Letícia Coutinho Neves 301 NÃO-HABILITADO(A)
15 Rafael Bento Alves Gomes 601 NÃO-HABILITADO(A)
16 Paula Helena Malaquias dos Santos 2001 NÃO-HABILITADO(A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 2 Elementos de eletrônica 

217/03/2022

ELEMENTOS DE ELETRÔNICA COM ARDUINO

NÃO HABILITADOS
1 Isabela Dock dos Santos 3001 NÃO-HABILITADO(A)/faltou
2 Cássio Pinto de Lemos 1001 NÃO-HABILITADO(A)/faltou
3 Wagner de Souza Junior 501 NÃO-HABILITADO(A)/faltou
4 Laila Camile de Araujo Ferreira 1001 NÃO-HABILITADO(A)/faltou
5 Arthur Albuquerque Amancio de Oliveira 2001 NÃO-HABILITADO(A)/faltou
6 Lucas Vieira Sant'ana chaboudt 3001 NÃO-HABILITADO(A)/faltou
7 Luiz Gustavo de Souza Ribeiro 3002 NÃO-HABILITADO(A)/faltou
8 Maria Luiza Alves 901 NÃO-HABILITADO(A)/faltou
9 Paula Helena Malaquias dos Santos 2001 NÃO-HABILITADO(A)/faltou



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 3 Se Alimentando com Ciência

317/03/2022

SE ALIMENTANDO COM CIÊNCIA

CLASSIFICADOS
1 Alice Natália Sant Anna Moreira Melo da Silva 601 CLASSIFICADO(A)
2 Natan Dias Bonifácio 801 CLASSIFICADO(A)

LISTA DE ESPERA
3 Thayla Álvares Peixoto 601 NÃO-CLASSIFICADO(A)
4 Rogério Júnior Corrêa da Cruz Silva 501 NÃO-CLASSIFICADO(A)
5 Bernardo L. L. Caetano 901 NÃO-CLASSIFICADO(A)
6 Luiz Felipe Castro Ferreira 601 NÃO-CLASSIFICADO(A)
7 Clara dos Santos Ribeiro 601 NÃO-CLASSIFICADO(A)
8 Cleiton Barros Sousa 801 NÃO-CLASSIFICADO(A)
9 João Guilherme dos Santos Silva 101 NÃO-CLASSIFICADO(A)

10 Érika da Cruz Pinheiro da Costa 701 NÃO-CLASSIFICADO(A)

NÃO HABILITADOS
11 Arthur Fibger de Borborema 301 NÃO-HABILITADO(A)
12 Izadora Alvarez Ferreira 501 NÃO-HABILITADO(A)
13 Sophia Castro Ferreira 101 NÃO-HABILITADO(A)
14 Eduardo Lima Enguer Lagoeiro 201 NÃO-HABILITADO(A)
15 Davi Ozório de Araújo Oliveira 301 NÃO-HABILITADO(A)
16 João Lucas Pereira Mello de Azevedo 101 NÃO-HABILITADO(A)
17 Kaila Pereira da Silva. 101 NÃO-HABILITADO(A)
18 João Gabriel Vellasco de Oliveira 301 NÃO-HABILITADO(A)
19 Arthur Fibger de Borborema 301 NÃO-HABILITADO(A)
20 Milena Nascimento Costa de Souza 701 NÃO-HABILITADO(A)
21 bernardo viegas inacio 501 NÃO-HABILITADO(A)
22 Maria Luiza Guedes Montoya 101 NÃO-HABILITADO(A)
23 Hugo Dos Santos Neto 902 NÃO-HABILITADO(A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 4 O Mundo Pós Pandemia

417/03/2022

O MUNDO PÓS PANDEMIA: OS NOVOS CENÁRIOS DA ECONOMIA, DA 
POLÍTICA E OS CONFLITOS INTERNACIONAIS

CLASSIFICADOS
1 Andre Felipe Marques Carvalho 3002 CLASSIFICADO (A) 
2 Felipe Carvalho Bulhões 3001 CLASSIFICADO (A) 

LISTA DE ESPERA
3 Letícia Sampaio Dantas Barros 3002 NÃO CLASSIFICADO 
4 Kamille Oliveira Linhares 1001 NÃO CLASSIFICADO 
5 Bernardo L. L. Caetano 901 NÃO CLASSIFICADO 

NÃO HABILITADOS
6 Millena da Silva Alves Carvalho 3002 NÃO HABILITADO (A)
7 Bianca Barros 2001 NÃO HABILITADO (A)
8 Maria Luiza Alves 901 NÃO HABILITADO (A)
9 Amanda Batista Oliveira Barroso 1001 NÃO HABILITADO (A)

10 Ronam Miguel Da Cruz 1001 NÃO HABILITADO (A)
11 Karolina de Lucas Chantre Dutra 2001 NÃO HABILITADO (A)
12 María Manuela Marins Negris 902 NÃO HABILITADO (A)
13 Izabela Alves dos Santos 3001 NÃO HABILITADO (A)
14 Mayla Victória da Silva 3002 NÃO HABILITADO (A)
15 Maria Eduarda Marins de Sousa 3002 NÃO HABILITADO (A)
16 Davi Guilherme Domingues Nery 902 NÃO HABILITADO (A)
17 María Manuela Marins Negris 902 NÃO HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 5 SABER E SABERES

517/03/2022

SABER E SABERES: AS CULTURAS DA AFRODIÁSPORA EM 
DIÁLOGO COM O COLUNI-UFF

CLASSIFICADOS
1 ZIAH ZEUS MARTINS ROZA 201 CLASSIFICADO(A)
2 Jonathan de Oliveira Ruthes Sodré 301 CLASSIFICADO(A)

LISTA DE ESPERA
3 Kauan Fontenelle da Costa Crível 401 NÃO CLASSIFICADO(A)
4 Paula Buhler de Oliveira 401 NÃO CLASSIFICADO(A)

NÃO HABILITADOS
5 Isabella Firmo Faria 401 NÃO-HABILITADO(A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 6 O uso de Jogos Educativos 

617/03/2022

O USO DE JOGOS EDUCATIVOS ONLINE PARA O ENSINO DE QUÍMICA

CLASSIFICADOS
1 Lucas Vieira Sant'ana chaboudt 3001 CLASSIFICADO (A)
2 Ana Carolina de Andrade Rocha 2001 CLASSIFICADO (A)

LISTA DE ESPERA
3 Kaylane Cristina dos S. B. Paulino 3001 NÃO CLASSIFICADO (A)
4 leandro azevedo de lima 2001 NÃO CLASSIFICADO (A)
5 Arlen da Silva Mendes 3001 NÃO CLASSIFICADO (A)
6 João Vitor Costa Danielli Quintanilha 3001 NÃO CLASSIFICADO (A)
7 Mellissa de Oliveira 2001 NÃO CLASSIFICADO (A)

NÃO HABILITADOS
8 Wagner de Souza Junior 501 NÃO- HABILITADO (A)
9 millena dos santos silva 3001 NÃO- HABILITADO (A)

10 Cássio Pinto de Lemos 1001 NÃO- HABILITADO (A)
11 miguel costa oliveira lima 501 NÃO- HABILITADO (A)
12 Arthur Albuquerque Amancio de Oliveira 2001 NÃO- HABILITADO (A)
13 Luiz Gustavo de Souza Ribeiro 3002 NÃO- HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 7 De casa para a escola

717/03/2022

DE CASA PARA A ESCOLA: QUAIS SÃO OS ESPAÇOS SEGUROS 
PARA ESTUDANTES LGBTQIA+ EM TEMPOS PÓS-PANDEMIA

CLASSIFICADOS
1 DANIELA DA SILVA MELO 3001 CLASSIFICADO (A)
2 Mariana Passos Alentejo 3002 CLASSIFICADO (A)

LISTA DE ESPERA
3 Millena da Silva Alves Carvalho 3002 NÃO CLASSIFICADO (A)
4 Manoela dos Santos da Silva 2001 NÃO CLASSIFICADO (A)
5 Bianca Barros 2001 NÃO CLASSIFICADO (A)
6 Laila Camile de Araujo Ferreira 1001 NÃO CLASSIFICADO (A)
7 Gabriel Conceição Basílio 1001 NÃO CLASSIFICADO (A)
8 João Victor de Oliveira Mello 3002 NÃO CLASSIFICADO (A)
9 Ryan de Oliveira Sant'anna da Silva 3002 NÃO CLASSIFICADO (A)

NÃO HABILITADOS
10 Maria Eduarda Marins de Sousa 3002 NÃO HABILITADO (A)
11 Roberta Mattos da Silva 2001 NÃO HABILITADO (A)
12 Nickoly da Silva Rodrigues 2001 NÃO HABILITADO (A)
13 Nicole Rosa Costa 3002 NÃO HABILITADO (A)
14 Mariana Passos Alentejo 3002 NÃO HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 8 Inglês Além da Escola:

817/03/2022

INGLÊS ALÉM DA ESCOLA: COMO OS ESTUDANTES DO COLUNI USAM 
A LÍNGUA INGLESA EM SEU COTIDIANO?

CLASSIFICADOS
1 Eduardo Lima Enguer Lagoeiro 201 CLASSIFICADO (A)

LISTA DE ESPERA
2 LAURITA DELGADO MEDELLA PEREIRA 201 NÃO CLASSIFICADO (A)
3 João Pedro Canellas Soares da Costa 201 NÃO CLASSIFICADO (A)

NÃO HABILITADOS
5 Bianca Barros 2001 NÃO HABILITADO (A)
6 Giovanna Valeriano Souza Martins 3002 NÃO HABILITADO (A)
7 ZIAH ZEUS MARTINS ROZA 201 NÃO HABILITADO (A)
8 Zyah Zeus Martins Rosa 201 NÃO HABILITADO (A)
9 TONY MARCOS TORRES PEREIRA 404 NÃO HABILITADO (A)

10 Wagner de Souza Junior 501 NÃO HABILITADO (A)
11 Wagner de Souza Junior 501 NÃO HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 9 Construção e narração do outro:

917/03/2022

CONSTRUÇÃO E NARRAÇÃO DO OUTRO: SOCIOLOGIA, RAÇA E 
LITERATURA NA OBRA DE TONI MORRISON.

CLASSIFICADOS
1 Milena da Silva Lima dos Santos 3002 CLASSIFICADO (A)
2 Andre Felipe Marques Carvalho 3002 CLASSIFICADO (A)

LISTA DE ESPERA
3 DANIELA DA SILVA MELO 3001 NÃO CLASSIFICADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 10 Classes populares e democracia

1017/03/2022

CLASSES POPULARES E DEMOCRACIA ENTRE AS DIRETAS JÁ 
E A CONSTITUINTE (1984-1988)

CLASSIFICADOS
1 Milena da Silva Lima dos Santos 3002 CLASSIFICADO(A)
2 Kaylane Cristina dos S. B. Paulino 3001 CLASSIFICADO(A)

NÃO HABILITADOS
3 Lua Clara Castilho de Barros Arruda 3002 NÃO HABILITADO (A)
4 Amanda Batista Oliveira Barroso 1001 NÃO HABILITADO (A)
5 EDUARDO SOUSA DE ABREU ASSIS3002 NÃO HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 11 O corpo na escola

1117/03/2022

O CORPO NA ESCOLA: DIVERSIDADE, (IN)DISCIPLINA E VIOLÊNCIA

CLASSIFICADOS
1 Caio Sousa de Castro Pereira 701 CLASSIFICADO(A)
2 Davi Guilherme Domingues Nery 902 CLASSIFICADO(A)

LISTA DE ESPERA
3 Thiago de Oliveira Florentino 701 NÃO-CLASSIFICADO(A)
4 João gabriel vergetti de oliveira 902 NÃO-CLASSIFICADO(A)
5 Hugo Dos Santos Neto 902 NÃO-CLASSIFICADO(A)
6 Maria Macieira Bortone Rosas 701 NÃO-CLASSIFICADO(A)
7 Pedro Pimentel de Oliveira 701 NÃO-CLASSIFICADO(A)
8 Valentim de Almeida Bertoni 601 NÃO-CLASSIFICADO(A)
9 Estefany ketllen Lopes Medeiros 902 NÃO-CLASSIFICADO(A)

10 Anna Mikaella da Silva Ferreira 601 NÃO-CLASSIFICADO(A)

NÃO HABILITADOS
11 millena dos santos silva 3001 NÃO HABILITADO (A)
12 João Victor de Oliveira Mello 3002 NÃO HABILITADO (A)
13 Valentim de Almeida Bertoni 601 NÃO HABILITADO (A)
14 Milena Nascimento Costa de Souza 701 NÃO HABILITADO (A)
15 Giovanna Vitoria Pinto de Andrade 902 NÃO HABILITADO (A)
16 Sabrina Balonecker da Fonseca 601 NÃO HABILITADO (A)
17 Aula Koyumi Yamasaki Magno 801 NÃO HABILITADO (A)
18 Estefany ketllen Lopes Medeiros 902 NÃO HABILITADO (A)
19 Giovanna Vitoria Pinto de Andrade 902 NÃO HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 12 Meninas e Mulheres nas Ciências

1217/03/2022

MENINAS E MULHERES NAS CIÊNCIAS

CLASSIFICADOS

1 Aila Koyumi Yamasaki Magno 801 CLASSIFICADO(A)
2 Giovanna Valeriano Souza Martins 3002 CLASSIFICADO(A)

LISTA DE ESPERA
3 Celina pereira ribeiro de mattos 401 NÃO-CLASSIFICADO(A)
4 Ana Lívia Pereira Terra 2001 NÃO-CLASSIFICADO(A)
5 Alice Rosa Almeida Carneiro 101 NÃO-CLASSIFICADO(A)

NÃO HABILITADOS
6 Alice Natália Sant Anna Moreira Melo da Silva601 NÃO HABILITADO (A)
7 Pâmela Artte Rosa Nascimento 601 NÃO HABILITADO (A)
8 Anna Mikaella da Silva Ferreira 601 NÃO HABILITADO (A)
9 Izadora Alvarez Ferreira 501 NÃO HABILITADO (A)

10 Sabrina Balonecker da Fonseca 601 NÃO HABILITADO (A)
11 Gabriel Conceição Basílio 1001 NÃO HABILITADO (A)
12 Sophia Castro Ferreira 101 NÃO HABILITADO (A)
13 Cleiton Barros Sousa 801 NÃO HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 13 O COLUNIst@

1317/03/2022

O COLUNIST@

CLASSIFICADOS
1 Gabriel de Moraes Mendes 401 CLASSIFICADO(A)
2 Cecília silva da conceição 501 CLASSIFICADO(A)

LISTA DE ESPERA
3 Rogério Júnior Corrêa da Cruz Silva 501 NÃO-CLASSIFICADO(A)
4 Paula Buhler de Oliveira 401 NÃO-CLASSIFICADO(A)

NÃO HABILITADOS
5 Kauan Fontenelle da Costa Crível 401 NÃO HABILITADO (A)
6 Diogo Luiz Lira Basilio dos Santos 401 NÃO HABILITADO (A)
7 Davi balonecker da Fonseca 301 NÃO HABILITADO (A)
8 bernardo viegas inacio 501 NÃO HABILITADO (A)
9 miguel costa oliveira lima 501 NÃO HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 14 Por uma geografia do gosto

1417/03/2022

POR UMA GEOGRAFIA DO GOSTO: REFLEXÕES SOBRE ESCOLHAS 
ALIMENTARES EM AMBIENTES URBANOS NA CONTEMPORANEIDADE

CLASSIFICADOS
1 Izabela Alves dos Santos 3001 CLASSIFICADO(A)
2 Arlen da Silva Mendes 3001 CLASSIFICADO(A)

LISTA DE ESPERA
2 Ana Carla 3001 NÃO-CLASSIFICADO(A)
3 EDUARDO SOUSA DE ABREU ASSIS 3002 NÃO-CLASSIFICADO(A)
4 Letícia Sampaio Dantas Barros 3002 NÃO-CLASSIFICADO(A)

NÃO HABILITADOS
5 Ana Carla 3001 NÃO HABILITADO (A)
6 Filipe de Oliveira Marcelino 1001 NÃO HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 15 Memórias em Construção

1517/03/2022

MEMÓRIAS EM CONSTRUÇÃO: 15 ANOS DO COLUNI-UFF

CLASSIFICADOS
1 Caroline da Silva Fróes 3001 CLASSIFICADO(A)
2 Maria Macieira Bortone Rosas 701 CLASSIFICADO(A)

LISTA DE ESPERA
3 Felipe Carvalho Bulhões 3001 NÃO CLASSIFICADO (A)
4 Thayla Álvares Peixoto 601 NÃO CLASSIFICADO (A)
5 Pedro Pimentel de Oliveira 701 NÃO CLASSIFICADO (A)
6 Thiago de Oliveira Florentino 701 NÃO CLASSIFICADO (A)

NÃO HABILITADOS
7 Ana Lívia Pereira Terra 2001 NÃO HABILITADO (A)
8 Estefany ketllen Lopes Medeiros 902 NÃO HABILITADO (A)
9 Pedro Vieira Barbosa 902 NÃO HABILITADO (A)

10 Érika da Cruz Pinheiro da Costa 701 NÃO HABILITADO (A)
11 Davi balonecker da Fonseca 301 NÃO HABILITADO (A)
12 João gabriel vergetti de oliveira 902 NÃO HABILITADO (A)
13 Cecília silva da conceição 501 NÃO HABILITADO (A)
14 Pedro Vieira Barbosa 902 NÃO HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 16 A INFÂNCIA NA UNIVERSIDADE:

1617/03/2022

A INFÂNCIA NA UNIVERSIDADE: A EXPERIÊNCIA DE SER CRIANÇA 
NO COLUNI UFF.

CLASSIFICADOS
1 Gabriel Lucas Gomes  Nictheroy 301 CLASSIFICADO(A)
2 Diogo Luiz Lira Basilio dos Santos 401 CLASSIFICADO(A)

LISTA DE ESPERA
3 TONY MARCOS TORRES PEREIRA 404 NÃO CLASSIFICADO (A)
4 Jonathan de Oliveira Ruthes Sodré 301 NÃO CLASSIFICADO (A)
5 Gabriel de Moraes Mendes 401 NÃO CLASSIFICADO (A)
6 Alice Rosa Almeida Carneiro 101 NÃO CLASSIFICADO (A)
7 Maria Luiza Guedes Montoya 101 NÃO CLASSIFICADO (A)
8 Davi Ozório de Araújo Oliveira 301 NÃO CLASSIFICADO (A)
9 João Gabriel Vellasco de Oliveira 301 NÃO CLASSIFICADO (A)

10 Letícia Coutinho Neves 301 NÃO CLASSIFICADO (A)

NÃO HABILITADOS
11 João Lucas Pereira Mello de Azevedo 101 NÃO HABILITADO (A)
12 Kaila Pereira da Silva. 101 NÃO HABILITADO (A)
13 Bianca Barros 2001 NÃO HABILITADO (A)
14 Rafael Bento Alves Gomes 601 NÃO HABILITADO (A)
15 LAURITA DELGADO MEDELLA PEREIRA201 NÃO HABILITADO (A)
16 Isabella Firmo Faria 401 NÃO HABILITADO (A)
17 João Guilherme dos Santos Silva 101 NÃO HABILITADO (A)



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 17 A guerra entre Rússia e Ucrânia

1717/03/2022

A GUERRA ENTRE RÚSSIA E UCR NIA EM TEXTOS DA ESFERA JORNALÍSTICA EM INGLÊS E 
EM PORTUGUÊS: QUE METÁFORAS CONCEPTUAIS OU SITUADAS LEGITIMAM AS 
EXPRESSÕES METAFÓRICAS UTILIZADAS?

CLASSIFICADOS
1 Lua Clara Castilho de Barros Arruda 3002
2 Caroline da Silva Fróes 3001

NÃO HABILITADOS
3 Mayla Victória da Silva 3002
4 Ana Carolina de Andrade Rocha 2001



Resultado da Seleção de Bolsistas Pibiquinho 2022 18 Quem somos nós?

1817/03/2022

QUEM SOMOS NÓS? - UM TRAÇADO DO PERFIL DOS 
DISCENTES DO COLUNI-UFF

CLASSIFICADOS
1 Carolina Bitencourt da Silva 1001 CLASSIFICADO(A)
2 Kamille Oliveira Linhares 1001 CLASSIFICADO(A)

LISTA DE ESPERA
3 Filipe de Oliveira Marcelino 1001 NÃO CLASSIFICADO (A)
4 Nickoly da Silva Rodrigues 2001 NÃO CLASSIFICADO (A)

NÃO HABILITADOS
5 Manoela dos Santos da Silva 2001 NÃO HABILITADO (A)
6 Ronam Miguel Da Cruz 1001 NÃO HABILITADO (A)


